
01 de novembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2581 - Página. 01 a 12

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 322, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022. EXONERA ANDREA FONTENELE MARQUES, do cargo de provimento em comissão 
de ASSISTENTE TECNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 62, inciso II e V, art. 143 inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR ANDREA FONTENELE MARQUES, do cargo de provimento em comissão 
de ASSISTENTE TECNICO, a partir de 31 de outubro de 2022, simbologia EI-3, matrícula nº 76069, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 31 de outubro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 323, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. NOMEIA JEAN CARLOS PEREIRA DE SOUSA, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, art. 143 inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR JEAN CARLOS PEREIRA DE SOUSA, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, a partir de 01 de novembro de 2022, simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro 
de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRE-
TARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de novembro de 2022. ZOZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal De Saúde. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 125, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2022. Nomeia DAYANNA DA COSTA ALVES para o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial I, simbologia ASS-1. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR DAYANNA DA COSTA ALVES, para o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, simbologia ASS-1, integrante da estrutura organizacional da Procuradoria-Geral do Município, criado 
pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, alterado pelo Decreto 
nº 1.295, de 18 de agosto de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-
-Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de novembro de 2022.  GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA -  Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Admi-
nistração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 521, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 2022014262 de 
11/08/2022; CONSIDERANDO, o art. 179 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor 
JOSÉ ERIVALDO SANTOS DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula nº 1477, carga horária de 200 horas mensais, 
lotado no Nedi Casa da Criança, o gozo da LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses referente ao período aquisitivo de 30/09/1996 a 29/10/2001, a ser 
usufruída sem prejuízo de sua remuneração no seguinte período: • Outubro, Novembro e Dezembro de 2022. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na 
data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, em 25 de outubro de 2022. SÉRGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretária Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 526, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA aos (as) servidores (as) Constantes no Anexo 
Único desta portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do artigo 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados 
com a Lei Municipal n. 3.269, de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto n. 1223, de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO os laudos 
médicos periciais e as decisões da comissão constantes nos processos citados nesta portaria; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, aos (as) servidores 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 116, 01 DE NOVEMBRO DE 2022. NOMEIA LORENA ARAUJO MATIAS, CHEFE DE NÚCLEO II. A Secretária ANA NA-
TÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que Cria Cargos de Provimento em Comissão e Funções de Confiança na 
Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.241, de 
30 de dezembro de 2021, que define a lotação dos cargos em comissão e funções de confiança; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.287, de 07 de julho 
de 2022, que alterou os anexos B, O e T do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de novembro de 
2022, LORENA ARAUJO MATIAS, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, SIMBOLOGIA EI-2. Art. 2º As despesas 
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Mu-
nicipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 01 
de novembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0001/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0001/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 

(as) efetivos (as) constantes no Anexo Único desta portaria, de READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA, devendo as mesmas desenvolverem as atividades 
dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde - CAAS, em compatibilidade com a Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de 
vencimentos. Art. 3º. Durante o período da readaptação temporária o (a) servidor (a) deverá obter tratamento e ou frequência no Programa de Reabili-
tação junto a Secretaria Municipal de Saúde. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de outubro de 2022. SERGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 526 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

ORD MAT NOME CARGO PERIODO PROCESSO

1 12373 CLEMILDA DA SILVA MONTEIRO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 03/10/2022 A 02/10/2023 2022015325

2 35437 ELIZABETE PAZ INÁCIO AUXILIAR OPERACIONAL 03/10/2022 A 02/10/2024 2022002478

3 9765 ELIZANGELA MARIA RODRIGUES MAIA PROFESSOR EDUC. BÁSICA 26/09/2022 A 25/09/2023 2022015444

4 54627 FRANCISCA ELIANE SOARES CASTRO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 19/09/2022 A 18/09/2023 2022013123

5 35089 JOELILTON DO NASCIMENTO TEIXEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 18/07/2022 A 17/07/2023 2022010751

6 12266 MARIA APARECIDA MARIANO DE CASTRO PROFESSOR EDUC. BÁSICA 01/10/2022 A 30/09/2024 2022015338

7 48939 MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES AUXILIAR OPERACIONAL 19/09/2022 A 18/09/2023 2022014297

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de outubro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 528, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. EXONERAR, o (a) servidor (a) JEANN LINHARES DE SOUZA, ocupante do cargo de pro-
vimento  em comissão de Núcleo Gestor, como SECRETARIO ESCOLAR D, SIMBOLOGIA NGE-9A, constante desta Portaria. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 27 de outubro de 2022, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 
pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor (a) JEANN LINHARES DE SOUZA, ocupante de cargo de provimento em comis-
são de Núcleo Gestor, como SECRETARIO ESCOLAR D, SIMBOLOGIA NGE-9A, com lotação no PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF, 
pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
27 de outubro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581 Página 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: ROXANNY HERLANY NASCIMENTO RODRI-
GUES. VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir 
da data de sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/
CE, 14 de outubro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0002/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0002/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: DAVI DA SILVA FONTELES. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura, com 
prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro de 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0003/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0003/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: ABELARDO ALVES TEIXEIRA JÚNIOR.VALOR 
GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assi-
natura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro 
de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0004/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0004/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: GEANGELA TEREDA ROCHA ALVES. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assi-
natura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro 
de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0005/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0005/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: MARCILIO FERREIRA NICACIO. VALOR GLO-
BAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura, 
com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro de 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0006/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0006/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: ALBERT EINSTEIN DA SILVA BARROS. VA-
LOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de 
sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de 
outubro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0007/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0007/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: JEAN CARLOS BENIGNO BEZERRA. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assi-
natura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro 
de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0008/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0008/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: DAPHNE REGINA DA SILVA TORRELIO. VA-
LOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de 
sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de 
outubro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0009/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0009/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581 Página 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: ANTONIO ÉDER SOARES RAULINO. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assi-
natura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro 
de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0010/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0010/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: FRANCISCO DEYVISON VIANA RODRIGUES. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de 
sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de 
outubro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0011/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0011/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: DARLAN VICTOR ALMEIDA ARAÚJO. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assi-
natura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro 
de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0012/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0012/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: ELIETE OLIVEIRA REIS. VALOR GLOBAL: R$ 
1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura, com 
prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro de 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0013/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0013/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581

de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: VALDECY DOS SANTOS MACHADO. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS); PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assi-
natura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro 
de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0014/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0014/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: EMANUEL RAVHEL JKL ABREL. VALOR GLO-
BAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura, 
com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro de 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0015/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0015/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: PEDRO ERNANDIO BRAZ. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura, com 
prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro de 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0016/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0016/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: WITNEY CHRISTIAN SOUSA DA SILVA. VA-
LOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de 
sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de 
outubro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0017/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0017/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581 Página 7

DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: JULIANA ROCHA DA CUNHA SANTOS. VA-
LOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de 
sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de 
outubro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0018/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0018/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município de 
Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: RODRIGO MACIEL DE GOIS. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura, com 
prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro de 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0019/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0019/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: JULIANA SILVA SENA. VALOR GLOBAL: R$ 
1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura, com 
prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro de 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0020/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0020/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: JEFERSON VIEIRA BORGES DE CAMPOS. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de 
sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de 
outubro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0021/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0021/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qualifi-
cação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES (PN-
DEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 de 04 



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581

de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PNDEVS), 
com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município de Caucaia 
– CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: ROGINERIO TEIXEIRA CÂMARA. VALOR GLOBAL: R$ 
1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura, com 
prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de outubro de 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0022/2022. EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE 
CONCESSÃO DE BOLSA Nº 0022/2022, EDITAL Nº 001/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, CUJO OBJETO é a concessão de bolsa para a qua-
lificação profissional denominada “BOLSA NINHO DE DESENVOLVEDORES”, por meio do PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES 
(PNDEV’S), desenvolvida pelo Centro de Apoio ao Trabalhador, Empreendedorismo e Qualificação (CATEQ). MODALIDADE: Edital nº 001/2022 
de 04 de agosto de 2022, de seleção pública para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do programa ninho de desenvolvedores (PN-
DEVS), com concessão da “bolsa ninho de desenvolvedores” da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município 
de Caucaia – CE. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021 e o Decreto N° 1.278, de 09 de junho de 2022. CONCEDENTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. BOLSISTA: VICENTE WENDEL MARTINS DE MOURA. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de 
sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses ou na data de encerramento do curso, o que ocorrer primeiro. Caucaia/CE, 14 de 
outubro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA N° 080, 31 DE OUTUBRO DE 2022. EXONERAR os cargos de provimento em comissão constantes no Anexo Único, parte integrante 
desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir da presente data, os servidores constantes 
no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Planejamento Urbano e Ambiental, criados pela Lei Complementar n.°94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.°1241, de 30 
de dezembro de 2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJA-
MENTO URBANO E AMBIENTAL, em 31 de outubro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Ur-
bano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

PORTARIA N° 081, 31 DE OUTUBRO DE 2022. Torna sem efeito Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, do servidor YURY 
GAGARY ARAÚJO MESQUITA, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n°516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 123 da Lei 
Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do 
Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 9°, da Lei Complementar n° 94, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela Exe-
cução de Trabalho Técnico Relevante; Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO, a partir da presente data, a Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico 
Relevante concedida ao servidor YURY GAGARY ARAÚJO MESQUITA, no valor de 1.000,00 (mil reais), através da Portaria nº 037 de 02 de maio 
de 2022. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL, em 31 de outubro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e 
Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 082 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. Nomeia BÁRBARA MAYRA DOMINGOS SILVA para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, BÁRBARA MAYRA 
DOMINGOS SILVA, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, Simbologia EI-1, Integrante da estrutura organiza-
cional da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentada pelo Decreto n.° 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 01 de novembro de 2022. 
DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581 Página 9

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA N° 126, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022. Revoga Portaria n.º 106, de 1° de agosto de 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRI-
MÔNIO E TRANSPORTE, fazendo uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, I e II da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º Fica revogada a Portaria n.º 106, de 1° de agosto de 2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 31 de outubro de 2022. SILVIO 
DE ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte.

PORTARIA N° 127, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022. DELEGA O SERVIDOR NABOTH ELIAS DE CASTRO O ENCARGO DE ORDENA-
DOR DE DESPESA, E AO SERVIDOR MATHEUS CARDOSO DE OLIVEIRA O ENCARGO DE LIQUIDANTE DE DESPESA DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art 4°, II, §2° da Lei Complementar n° 18, de 21 de novembro 
de 2014, alterada pela Lei Complementar n° 49, de 17 de outubro de 2017; RESOLVE:  Art. 1º DELEGAR, a partir do dia 31 de outubro de 2022, 
o servidor Naboth Elias de Castro, ocupante do cargo de provimento em comissão de Secretário Executivo de Patrimônio e Transporte, o encargo 
de Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, e ao servidor Matheus Cardoso de Oliveira, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especial II, o encargo de liquidante de despesa do mesmo órgão supracitado. Art. 2° Os servidores supra-
mencionados no artigo anterior ficarão diretamente responsáveis por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre o Secretário, quando os agentes 
públicos utilizarem das competências delegadas nesta portaria. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 31 de outubro de 2022. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário 
Municipal de Patrimônio e Transporte.

PORTARIA N° 128, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.  Exonera Paulo Renato Oliveira dos Santos do cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Núcleo II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.  RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, Paulo Renato Oliveira dos Santos a do cargo de provi-
mento em comissão de Chefe de Núcleo II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar 
n.° 94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1.241 de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 31 de outubro de 2022. SILVIO DE 
ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 129,  DE 31 DE OUTUBRO DE 2022. Exonera do cargo de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a Muni-
cípio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, os servidores constantes no Anexo Úni-

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura do 
Município de Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°  2022.09.21.01  – SEINFRA; Funda-
mentação Legal: artigo 24, incisos IV e XXII da Lei de Licitações Nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores; Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços em caráter emergencial para execução de obras e serviços de engenharia para operação, manutenção, ampliação, modernização 
e eficientização do Parque de Iluminação Pública do Município de Caucaia – CE; Favorecido: COMPACTA ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ 
n° 16.079.048/0001-77, com o Valor Global de R$ 5.293.000,00 (cinco milhões, duzentos e noventa e três mil reais); Fonte de Recursos e Dotação: 
Dotação Orçamentária: 09.01.25.752.0043.2.104.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 /4.4.90.51.00 - Fonte: 1.751.0000.00. Prazo de Vigência: 
180 (cento e oitenta) dias. Caucaia, 28 de outubro de 2022. Robson Vieira de Moura - ORDENADOR DE DESPESA - SEINFRA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.21.01 - SEINFRA. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestru-
tura do Município de Caucaia/CE, Sr. Robson Vieira de Moura, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 26, bem como o 
amparo legal dos fatos encontrado no artigo 24, inciso IV e XXII, da Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações posteriores, vem RATIFICAR a presente 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.21.01 - SEINFRA, visando à Contratação de empresa para prestação de serviços em caráter emergencial para 
execução de obras e serviços de engenharia para operação, manutenção, ampliação, modernização e eficientização do Parque de Iluminação Pública 
do Município de Caucaia – CE, através da COMPACTA ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ n° 16.079.048/0001-77, a qual resulta no Valor 
Global de R$ 5.293.000,00 (cinco milhões, duzentos e noventa e três mil reais), cuja despesa ocorrerá por conta da seguinte classificação orçamentária: 
Dotação Orçamentária: 09.01.25.752.0043.2.104.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 /4.4.90.51.00 - Fonte: 1.751.0000.00. PUBLIQUE-SE e 
CUMPRA-SE. Caucaia, 28 de outubro de 2022. Robson Vieira de Moura - ORDENADOR DE DESPESA - SEINFRA. 



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 57 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022. Exonera a servidora MARIA VALDECY PEREIRA MARTINS do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE NÚCLEO III. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, 
V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RE-
SOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 31 de outubro de 2022, a servidora MARIA VALDECY PEREIRA MARTINS, matrícula 80133, do cargo 
de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO III, SIMBOLOGIA EI-3, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria da Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABI-
NETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 31 de outubro de 2022. RAQUEL DUARTE RODRIGUES - Secretária Municipal de 
Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 58, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022. Nomeia a servidora MARIA ELIZETE DUARTE BATISTA para o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE NÚCLEO III. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de novembro de 2022, a servidora MARIA ELIZETE DUARTE BATISTA para o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO III, SIMBOLOGIA EI-3, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamen-
tária própria da Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 31 de outubro de 2022. RAQUEL DUARTE RODRIGUES - Secretária 
Municipal de Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 156, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. O PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, 
“a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO 
a extinção dos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 
de novembro de 2014, ocorrida no dia 31 dezembro de 2021, conforme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDE-
RANDO o disposto na Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança na 
Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 1.241, 
de 30 de dezembro de 2021, que definiu a lotação por Órgão dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezem-
bro de 2021; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de novembro de 2022, os servidores relacionados no anexo único, parte integrante desta 
Portaria, com os respectivos nomes e simbologias, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação 
orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 01 de 
novembro de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 156, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 

SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

LUIS VICTOR OLIVEIRA DE LIMA ASSESSOR ESPECIAL III ASS-3

co, parte integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada 
pelo Decreto n.° 1.241 de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 31 de Outubro de 2022. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de 
Patrimônio e Transporte. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA. Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 129, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.  

SERVIDOR CARGO SIMB.

ANTONIA DAIANA SOUSA DE MELO CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

ISABEL DE FREITAS SOUZA CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 31 de Outubro de 2022. SILVIO DE ALENCAR MAR-
TINS - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA. Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581 Página 11

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.26.01 - AMT – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA RO-
DOVIA ESTRUTURANTE SOL POENTE (CE 085), 1979 – SALA 05, GRILO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
SEDE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI 
Nº. 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS). FAVORECIDO: POSTO ESTRUTURANTE LTDA, Inscrita 
no CNPJ sob o N° 02.947.220/0001-52. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.145.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. PRA-
ZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 27/10/2022 E RATIFICADA PELA 
AUTORIDADE SUPERIOR EM 27/10/2022. CAUCAIA/CE, 27 DE OUTUBRO DE 2022. WAGNER VIEIRA VIDAL - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações de Caucaia. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N°  2022.08.19.01.03 – SECRETARIA MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RE-
SULTANTE DO PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 2022.08.19.01-SDST. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE   INTERES-
SE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.060.0000; 
07.22.08.244.0022.2.066.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.660.000.00; 1.669.000.00. VALOR GLO-
BAL R$ 49.760,40 (QUARENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS). CONTRATADA: PEDRO
PAULO PAIVA RODRIGUES – EPP- CNPJ N° 35.750.977/0001-00 REPRESENTADA PELO PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE  2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, 
28 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIANA ALEXANDRE DE OLIVEIRA CHEFE DE NÚCLEO  I EI-1

NATURESA BEZERRA BONFIM FERREIRA CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

FILIPE ALMEIDA SOARES CHEFE DE NÚCLEO II EI-2

LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. ANA CLÁUDIA FERREI-
RA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  01 DE NOVEMBRO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2581 Página 12

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Ângelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


